REPUBLIKAE SHQIPERISE
ASHK PUKE
E KULLOTAVE DHE BUJIQESISE

DREJTORIA MENAXIIMIT TE PYIE

N 24_5{;’/:{ prot Puké, mit 2 A0
PROJEKE-VENDIM
NR A Date s 2 4204

Per miratimin ¢ planit te mbareshtimit te pyjeve dhe kullatave
te ekonamise pyjore “Gomsige “Njesia Administrative Qerret.Puke t Bashida Puke

Bazar ni Ligjin or. 139 date 17.12.2015 “Per Vetoqeverisjen Vendore” ligjif nr 5772020 per
pyjet KREU 111 Meni 11 pika b ciliohes pér 1€ gfitha forma ¢ pronésisd, planet & mbargshtimit
mimtohcn nign Minisii péreshiimisht pér boshkite, mimtimi i plasit 1 wbargshiinit
shoqieoliet me miratimin passprk @ keshillit bashkiak pickstésne.Uhezimin Nr0l date
26.00,2017 “Per mbaiien ¢ kdastres se fondit pyjore e kullosore, Vendimin ¢ Keshilli te
Ministrave ir. 433 date 08.06.2016 “Per translerimin ne pronesi be Bashkive te fondit pyjor
knllerzor publik™.
Me proparim te Kryetaril e Bashkise Keshilli Bashkiak pas shoyrtimit

VENDOSI:

e miratimit ¢ planit te mbarsshiimit 1 pyjeve dhe kullotave
1= ekonomise pyjore “Gomsige” Njesia Administrative (aroet Puks i Bashkia Puke

3 Siperfagin tetale ¢ ckonoimise pyjn “Giomgige” eshie 21328 bn me nje mumier total
ngastrash dhe pengaszash 160

Per vazhdimin e procedurave sipas ligiin tr $7/2020 pex pyjet KREU [ Neni 1] pika b
ngarkolet Dnejtaria Menaxhimit pyjeve kullatave dbe bujgesis ne Bashkine Pake

T A T el ot



4 TPer sbatimin ¢ ketij vendimi ngarkohet Kryetari Bashkise dhe  Drejloria Pyjeve ¢
Kuliatat dbe Hujgesin, zyra kadastres pyjore

5 Ky vendim hyn ne fugi sipas nenit 35 pika 6. Tigiit ne 13920057 Per vetegeverisien
vendore”

HARTUESL JURISTL YETARD

Rrok ODAT

s Edmond Premdi Alda Sin
= /

EaH sl 3 i e syt wan T




REFUBLIKA & SHGIFERIEE
BASHKIA PUKE
STRUKTURA PERGIEGIESE PER FYJET DHE KULLOTAT

Nelf 42 B Jeror Puke mé /2024

URDHER

N %ﬁ'rsg: PN

PER CERTIFIKIMIN K PUNIMEVE NE TERREN PER PERGATITIEN E PLANIN
MENAXHIMIT TE PYJEVE DHE KULLOTAVE ERONOMIA FYJORE"GOMSIQE™

Bashkia Puke e zbatim te ligit ne 139 1o vitit 2015 peni 8 per vele qeverisien vendere,ne baze &
ndafes se re admimgstrative dbe VM nr 433 dale 08062016 per transverinin ne pronesi i
Bushkive te pyjeve dhe kullotave publike sipas listes se mventant.dbe akualisht ne adminisrim fe
Ministrise Miedisit ¢ te ish komunave/Rashkive,dhe LIGHT 572020 Per Pyjer per pergatitien &
plait te menaxhimit pyjeve die kullotave Ekonomin Pyjore “Cipmsige”

URDHEROJ
Te ngrihet grupi | punes sl me poshte;
@ Ing Edmond Prendi
& Inglgla  Gengjari
& Ing Edmord dedaj

. Girupi i punes e beje centifikimin e giithe punimeve ge jane kryer ne temen per hartimin &
plonis te menaxhing Ekonomia Pyjors “Gomsige”

el

Ky wrdher hyn ne fisg menjehere

3

KRYETARI [ BASIKISE
Rrok DODAT
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA PUKE
DREJTORIA PERGIEGIESE PER PYJET E KULLOTAT DHE BUJQEST

Nr;)‘@f},#i Puki, mi /5 4/ 2024

RELACION

PI B MIRATIMIN ME SHERIM TE PLANIT TE M ENANHIMIT PYJEV]
VLLOTAVE TE EKONOMISE PYJORE =GOMSIQE NJE SIPERFAQE
PREJ 21328 HA NIESIA ADMINISTRATIVE LUF - OQERRET BASHKIA PUKE

DREJTUAR :Keshillit Bashkisk Puke
Te nderunr keshilltare

Adminisarioi | fondit pyjore kullasone ne Bashking Puke cshte nje bga funksionet | pereakiuar oe ienin
27 1e Ligjit nr 1 392013 “Per vetegeverisien wendeae” ki ne piken § 1e Ketij nend percakkiohen funksionet
« Bashkive ne fushen ¢ Bujyesise zhvillimit rural pyjeve dhe kullatave publike natyres die biodivisitett
Baslikite jane pergjegiese per kryerjen e kelyne funksionevepika $ adminisirimi | fordit pyjore dhe
kullasnr esbie ligji ne 572020 5i dhe aktet enligiane ve zbatim e tj e sbatim te Ligt 572020 per
puiet KREU T Neni 11 pikn b ngarkehet Drejioria Pergiegjese per Pyjet ¢ Kuliotat dhe: Bujgesin ne
hartimin © planeve 1e menaxkimit t pyieve dhye miratimin € 17 ne keshillin Bashkiak Bamor ne

formatin final i

it te plateve e himit & trimit fe pyjeve dhe kullotave Drejloria
Pergjepiese per Pyjet e Kullotat dive Bujgesin ka filluar punce per hartimin ¢ planeve e menaxhimit ¢
per ekomomin pyiore “Gamsiqe” ne Mijesin Adminisirative Luf - Queores Bashlis Puke, Disa nga
prablemet me te réndésishme ge irajlaben ne kete plan jane; pranesia ¢ pyjeve dhe kullotave; perdogimi i

territorit; ndarja ¢ territorit ne sistemss urbane, natyrore, bujgesore dhe ujore.

e

Nt njé kapitull 1€ veganté me titull " Drjtimer per shvillimin ¢ teerivorit tc Sushiise bazuar e o
sistemere® dubel e jepet strategiin b vizioni per zhvillimin & sistemis natyror duke perfshire ket pyiet
e kullotal. Prandaj infermacioni qe sigurehet nga planet ¢ ¢ mbardshirimiz 1@ hartuar pés secilén njgsi
enaxhimi brenda territorit 1 bashkiss Puke dubet 18 inteprohen né ki plan ehwvillimi duke nénkuptuar
< kit plane dulset 1€ jen né pajtueshmeni edhe me Planin e Pwillimit te Tertorit 1e Bashkise.



OBIE

FIVAT KRYESORE TE PMPK ekonomise pyjore “Gomsiqe™

Objebtival kryesore t EMPK te ekanotnise pyjore GOMSIQR brenda kriteri objekaiy jane. afsi-giaré,
por duke in referuar perisdlsis 5@ viefs henérisé s& plantt, [0vjesare bazuar né njehjen ¢ gdndjes lakale
sipas té dlsnave @ grambulluam giaid barfimit @ planit ¢ lidhur me njé tahbo 1 pérgjithshane 18
Kemtekstit dhe ehjektivave 18 tesvitorit 1& Bashkiss.

IFIKE TE EKONOMISE PYJORE Gomsige

OBJEKTIVAT SPE

Baruar n& ebjektival kryesore pércakloni objektivat specifike 1€ planit 8 mbarcshirimit

azuar 1E gindien sknzale dbe p i progesin ¢ pércalktiin 1 kétyre

Objektivat specifike mbi pérdorimin e tokis, in diie formen ¢ gever
Nidryshimet r perdarimin ¢ tokis dhe né formén e mbardshirimil 1€ ekonomise pyjare..
Objekiivat specifike mbi tipet e pyjeve

Tregon drejtitnin per #hvillimin ¢ grumbuive pyjore ne lidbje me: pérkitien ¢ specicve;
volumin  ne  kémbE géndrueshmining strnkiurén; cilésing; muoshién dhe rigienerimin.

Pérshkruani ssrukiurén & grambujve pyjore sipas klasave e moshes, mifes dhe klasve
prodhimit,
Ojektivat specifik silvikultturale

Objektiv specifik s
ripérgritse.
Objektivat specifik pér kullotat

Te ni ke me v rrallimet, peerjer pérfundinare dhe

Pérshikrunn objelktivat specifik pér pémirsinuin ¢ kullatave e aspekiin afu-giord, tipet @

Kafshve, wumrin ¢ kreréve, cilése ¢ kullotave etj.

specifik mbi bi
Peslikruan chiekiivat specifik té biodiversitetit baar né vrojlitet ekologjike diw ato 6 terreait,
Objektivar specifik mbi giéndjen shindetsore

Perslikrsan ohjektivat specifik me gellim raajtien dise pémirsimin ¢ giéndies shndetsore 1
grumbujve né nivel ekonomic pyjore dhe miget pér reduktiman ¢ prerjeve ilegale,

Dbjektivat specifik mbi faunen
Pirshikruan ohjektivat afal-gjaté 12 mbassshirimit t faunes dhe gietisd, pErmirsimin ¢ habitneve.stj.
Objektivat specilik pir pyjet me funksion prodhues

Percaktoni abjelkiivar spesifik 18 grumbijve pyjore e funksion prodhimi né aspekiin afar-gj




Objektivat specilik pr pyjet me funksion mbrojtés

Pireakian disa npa objektivat specifik pér grambit pjore me funksion mibrojtis ng aspekiim alat-gjat.
Oobjektivat speeilik pir pyjet me funksion rekreacioni

Pércakion disa o ohjekibvat specifik pér prumbujt pyjor me funksion rekreacioni né aspekimn
afat-gjatd.

Objektivat specifik pér pyjet me funksion kpnservaes

Péreakion disa nga objektival specifik pér grumbujt pyjore me Tanksion Kansenvues é aspektin afal-

jaté

MASATIAKTIVITETET E PLAN NE ER TE ESHTRIMIT TE PYJEVE
DHE KULLOTAVE

PRERJA VJETORE E LEJUARMUNDESIA VJETORE E SHFRYTEZIMIT

Rregullimin e prodhimisipas sistewnit sibvikulturar , siguron njé baze 1& i pér mjé shfrytesueshméri
afatgjaré 13 bakincd me mrifjen ¢ gambujve pyjore Kjo kérkan i onrroll pEr 10 siguruar gF prega
wjetorelmundisia vjetare ¢ shiryesimit ik Zlté s mé ¢ madhe dhe as mE ¢ vl se rritja vietors
PRERJA VIETORE SILVIKU LTURORE

Pregin wietore silvikultrore pecfihin sasing ¢ voluwni 18 materialit drusar, qf nxitrer nga

masat ese trajtimet silvikubrore me 1 it s erallimesftipi 1-re diw tipn 2-teh precel
perfundimiare. Ky volum slipeehet i metér kub per | ha ose ni metér kub. 18 githa tipet ¢
nalEebyrieve dhe renditn ato: (7) sipas urgjeneis | (i} klasave & moshits dhe (iti} volumil g

secilén néngaster. Masat ne Pyje ndérhyrjet & planifsuara jane vil pas vifi péir o 5

viet e pyje. Jane me nurnrat dive kodet e parcelave dhe nenparcelive ku do kryhen

arfyriet, sip ks do kryhen, i in & punes atj.

MASAT  AFAT-GIATA

Masat silvikubturale né trungishte

masave silvikulbirore 5 parachikuara pér f Fhatuar giuté periudhis 10 vjecare 5
wlefehmeriss s planit 1 mbareshirionit duke u Fokusuar né ko masa:

o - masa pir favoriziminstimulinin ¢ rigjencrimit nutyror ne sipesfaget me bamesi
pyiore me kurordendesi nen SUNEC - mas 12 fjera:

N kit prke jane trajluar masat pit luftimin ¢ sémunidjeve. démivesve dhe masat & tjeTa &

ulsen #hatuar sipas specilikave 16 ekovonisé pyjore. Disa g masal ¢ propoziana varen NEd



fiorma e qeverises se pyjeve sic krasiga lufimi kimik ose biologisk ey,

Maszat silvikulturare nié cunglshte

Masat silvikulturore 1 cungishie 48 do 1€ zbatohen né grambujt pyjare cungishte, sipérfagja
gé o pershkeubiet me prerje.intensitetl | ndérhyvies dbe jepni disa o dhina. pér kestor @
pumimeve. Kito nrasa jang 8 ndryshme pér cungishtet ¢ thieshis dhe 16 piirbeéra;

- masin aF camgisite 1 thicekia
trajtieni me prerje nga pashte (cangishiia @ thieshte Eshid iitimi me i rEénadBsishém i regjimit
1 cunyishtes dhe kansision nE prerjen ralvimafsh & grambullit 1@ i pydor § cili g nd

gindie 1 riptnériliet nE minyre vegjetive népémiet lasiarye ose pinjollEve (qF dalin nga
cutigiet apo TrEECL

Trajtimi | cungishies me amiser (ky rajtim ndryshon nga minyra ¢ paré sepse pes gido
shfrytEzmi o parcelé lihet njé nuemer prej S0-100 dnare pec 1 ba).

trajtisni  eunpishtes kopshiose (v ki@ st prevja rah ¢ cungishies sévendEsoher me prerjen
ime 18 zgjedhur 12 tipil kapsbior, ku ngs seclli cung higen disy pe lastareve dhe oF fursl
fitahet njé masiv me lastars me mosha 1€ ndryshmel.

i - micavat n8 cngishiet & pérbiva

Curgishtja ¢ pérbér ose cungishitja nén trungishte qéndsan midis 2 formave 18 regjimee
{cunpishtes dhe trungishies) dhe perfagson njé sistern slvikuhural ku druret @ sgjediur s
standdaer, priten pér 18 formuar e grumbull shamémashar dhe ku hegia ¢ individéve bihet o
minyré selektive giaté motacionin @ cungishtes. Kéta grumbuj jase forma méé ¢ vjetér ¢
pujeve kepshitore die pérbében nga 2 elements 18 datlueshim: 1-kati i poshtem njémoshar
g formohet nga bisger dhe wajtohet s cangishie; 2-kati 1 sipénm shumémoshar § pErss nga
druré mi 18 land, gé e kané origiing s ngs lastaret ashiu edhe ngs G dhe jand 18
shpémdaré né ményré sa mé uniforme dhe qe trajichen si tnngishie.

harvertimt | cungishies né srargishie

Aktealisht mund te perdoren I menyra konversiont; direkte
dhe indirekte, Metoda ¢ kanversionit direkt perfshin:

kopvertimin me anén e mplakjes (IEnien ¢ gnemballin pa w preed dirt kar

mhérrin mealn ¢ pjekurisé wd ménymé g ripé

tia 1E béher me far)

i miksii perziere a ioni népérmjet mplakies me a1¢ né
rrugé antificiale)
konversioni me anen © nmékémbjes né mege aifieale 1w gjitha

vendprerieve g jane cakivar pér tu hegur gdao vit



Metada ¢ konvertimit indirekt hazehet e hegjen e specieve aktsale dhe futien ¢ specicve 12
reja né masiv, Kirkon qé 18 vlerdsohel nése gdo specie ¢ 1¢ pérshintél me kushiet ¢
masivivhabiatit. Kjo metodé aplikoher duke kaluar né njé tstim 1@ ndénmjeldn sig Eshad
cunpishtjn e peshirt..
Masat sibvikulturare i shkuree
sipérfaqen me shkurme g do 12 preket ngn rglimet silvikulturore 18 miposhtme:
L pastrime;
0. mallime
W, prece crafsl kur mosha éshié mbi 13 vies.
Pyllezimi, ripylEzimi
Pyllézimi dhe ripylidzimi jané masa o cilat do percakioben ginté wmojtimit - terren pE secilén

pénparceld pyjore, Planifikimi § ketyre masave do 1 joid | plrvitshin: dhe giat githd porindhis 2

vlefshastrisé s€ planit i mbarésherimit.

Masat né kullota
Miasat & planifikuara o8 kulloln ku objektl kryesor i kétyre ndérhyrjeve S péomirsii |
cilsist 56 harit {heqja ¢ paréve, plehérini) dbe realizimi § infrasinikiuds perkatese.  KilE
sektor prioritet dubet t jepini mirémbajties s infrastrukiures ckzistcse dhe ri-péndorimit i
burimeve lakale. Punimet mé keyesore do 58 jend ate & pércaktuara edhe né skedén ¢
wénpareelave kullosore;

a-puniet ¢ infrastriktures
- gardhimed {per mheojten & siperfageve senslive, L& dogr o

rruplt ¢ aksesit {pérmirsimi i lidbjes midis fshatrave dbe mundésia ¢
péndarimit pér realizimin e rderhyrjeve)
Berat { permirsimi/mirémbalia e | ki Ihe progozimi pér ndéstimin ¢ lerave i
rejitt
strehat pét kafshit (kryesisht né kullotat verore pér mbrojtien ¢ bagitive nga kushtet
ekstreme 1 motit)
xaselletstanes e barinjve sidomos né zonas malore dhe zonal ¢ larpéta

‘panite 12 fera (nidérhyriet me inpakie 1€ vogln pér kontrollin ¢ erozionit,erat e vogha
dhe pritat)

bepunisiet pér pérmirsimin e vegrlacionit
- prera ¢ shiurreve dhe hegja ¢ himeve 1& padéshinueshme ne ményre manule ase
mekanike
- hegja & guréve
lutja ¢ specicve t rejn (mhbjellia ¢ shxurmeve & pérderen péc usheimin e bagétive}
plebirimi



Gjindja dhe masat né i © & pyjore Gomsige

Thuke it referaar masave 1¢ planifikuara ne parcelat dhe nenparcelat pyjore dhe fe
parngitura edhe ne harten & nderhyrjeve 16 Fkonomisé prjese, Gomsige eshie bere
plrshirim & Kamkleristikave kryesore & punimeve & do kryhen duke iklasifikuar ate ne:
{iy punime per mirémbajticn ¢ infastrukiuris ckzistuese dhe; (i) punime pér ndértimin ¢
infrastrukiurave 16 reja, Sekiorét mé kryesor pér realizimin ¢ kityre ndérhyrjeve jant-
rrugét pyjore noéricsat (harzkat, strehat, el )gardhet
lesat dhe rezervuaret qé mund 1€ perdoren o disa mste pir fikjen ¢ gjarmeveprital

Rémiasi ka mirEmibajtin ¢ mugéve pyjore (pér shkok 12 reaigeve 4@ lidhen me ekaistencén ¢
mugéve, por edbe mundsalE ¢ pérdarimit per shffyiezimin ¢ parcelive pyjore,
mibeitslngring e tyre el NE kit rast dubel 1 vieresabetkontrollohet:

prania ¢ ujrave dhe giéndjn ¢ panieneve pér keatsollin ¢ ujmve sipérfagsore

gignitia e skarpateve, shpateve dhe rreziget & erozionit dhe séshagit

Rashkia Puke Eshte pronaret legjitime dhe adminisiratore ¢ pyieve dhe kullotave brenda territarit te
sa. Adeministrimi i pyjeve dhe kullotave kryhet tiepermiet Drejlorise Pergiegjese per Pyjet & Kullott
sdhe Bujgesin dhe menaxhimi i tyre deri anime eshte kryer nepermjet planeve ekmsiscse fe
inbareshirimit. Aktualisht, shumics e planeve te mbareshirimit e pyjeve ne promesi 1 bashkive kane
skaduar pravdaj ka nje nevoje urgjente per hartimia ¢ Plani i ri § Menaxhimit Gomsige  dhe fillimits
& punes per hartinin & PMPK. Ter kele arsye BE eshie nje akior i rendesishem pe prosesin ¢ harimit
te PMPE. Roli kryesor | Bashkise ne kete proges do e joté:

Plani i mbaseshtrimit Gomsige eshte pergatitur sipas udhezuesi ku synon 1 pércakiogi
masat e nevajshme teknike dhe Objekiivi i udhezwesit Eshiti i siparojé mbdslietie ieknike
piir Bashkile diie ckspertél e pyjeve per pérgatitien ¢ planeve te mbareshirimit te Pyjeve
dhve Kullotave

Plani i mibareshirimit Gomsiqe eshie pergativar sipas udberuesi synon 18 pércakiojé masat
¢ nevoishme teknike dhe cepanizative pér tratioin ¢ dubur dhe pérmirsimin ¢ gjéndies
aktuale 1 burimeve pyjore me qillim specifik 1@ risé produktivitetin e materialit drusor
dhe funksioneve te tera jo drusore. Pérgatitia ¢ planit 1 mbareshirimit. Gomsige eshie ne
perputhje me parimel ¢ meposhtme:

-

parimi i vazhdueshmerise

parimi i shume funkstorslitetit duke mbaluar 2spekiet sociale, ekonomike dhe
ehnlogiike

parimi i mitjes 5& panderprere 1 prodhimit pyjor

parimi i vierésimit tatal t reeervave

N

s

Plani i mbareshtrimit  Gomsiqe do te sigeraje parashikimin ¢ tere masave dhe derhyTieve i
sipyllezimin, precjet kulturore, preciet sanitarete higienes dbe preret per riperterilien natyrore. AL
percikion specifikimet teknike per te giithe hapst qe duhen ndiekur per Bartimm e planil e gEliog
krvesor sipurimin e nje melode pane te standartimur per te sigunar rezulisle homogjene dhe te
krahasueshme ne mivel kombear duke perdorur progedural dhe mundésid ¢ sistemil 18 i 1
informacionit (SIS0




i 16 tesa {ndéthyrzet me impekic 1 vogla pér kantrollin ¢ erozionil.urat ¢ vogks dhe pritat)

b-punimet pér permissimin ¢ vegjesacionit
- pretja e shkurmeve dl bexia e hameve 18 patshinieshme ne mEnyTe manuale os¢
mekanike
- hegja ¢ purive
- Futj @ specieve (& refa {mbiellin ¢ shkurreve gé pérdaren pér ushgimin e hagitive)
- plehérimi

Gitndja die masat né infrastrukturén ¢ chanomist pyjore Gomsige
Tiuke in referuar masave 1o planifikuars ne parcelat dlse nenparcelat pyjore dhe te
paradgitara edhe ne harten & ederhymieve 1§ Fhenomist pyjare.Gomsige ehie bere
i pérshikrim & karakeristikave kryesore 1€ punimeve of do ke duke i
Klasifikuar abo ait (i) puninee per mircmbajtien e infrasindkiuns ekristuese dive;
(i} punime pér ndértimin ¢ infrastruklarave @ rejo. Sckiordt mié kryesar pir
realizimin e kityre ndérhyrjeve jand:

rrugit prjore
- padiémesat (harakat, srehal, etj.)

- gardhet

Jerat dhe recervuare: g mund 1 perdoren ne disa raste pér fkjen e Hjarmeve

- peilal

HeEndési ka mirgmbajtia e mapEve pyjore (pér shiak W meziqeve gf Tidhen me
ekzistencén e muplve, por edbe désité ¢ pérdorimit per shiryezimin e
parcelove  pyjore, mbeiishmériaé ¢ pre efil, NE ki mst duber 1E
vieresabet/kontzolichet;

- prania e ujrave dhe giéndia @ punimeve pér kontrollin ¢ ujrave sipérfagsore

- wjérdia & skarpateve, shps iiget ¢ erazianit dhe eréshai

Gama e punimeve per tirembajtien dubet e fokusohet né problemet ¢ stabilizimit 1& shpateve dhe
skarpatave i rmugeve, studimin e giéndjes s srjctit hidralogjik, pércaktimin ¢ priovileteve pér ndérhyrie
i shpate dhe pérgias erjedhicve ujore dbve plmenjve. Zakonisht realizini § mageve te rea pyjore duhet
1 planifikohet né lidhje me problemet ¢ mbritshmérise dhe nevajave pér nderhyrje silvikaliurore cse
lipe 18 tjers jesh oF jane priarizare sit restourimi i sipirfagove 1& problemet qe lidien
e Zjamet né pyje, permirsimin ¢ kullotave e, duke kryer planiftkimin ¢ mighryrjeve pér kantrallin &
ujrave dhe stabilizioin ¢ shpateve. Nise cahit e mundur, 1@ tehiet parashikimi i sistemene me impakle Lo
vogla né mjedis (ieknikat bi theh duke siguruar ripéndorimin ¢ hurimeve lokale si; girel apo
msterialin druser dhe akema me mire eshle kur ko punime jane te mire konbinuara me ndérhytje s
rallimet pyjore dhe mpesdosimin e pieseve 1E materialit drusar me cilesine me fe dobet, at realizimin ¢
punimeve per rehabilitintin ¢ sipérfaqeve € djegura nga wari. Fshid mise ge te hartaket njé liste me
spectel auroktane mé 18 pérshiatshme per kelo punime,

Masat specilike pér akti fanale dhe didakil

Bazanr é gjéndjen akunle 18 ekonemisé pyjore dhe komtekstin ¢ bashkise,
pérshkruani ndérhyriet ¢ planifikusa per te nijtur dhe persirsuar siperfagel/zonat



rekreackonale dhe didaktike, Kéta ndérhyrje jané:

restausimmi i shtigieve dhe migieave, paneleve per eskurgiones, shenjat dise sinjalel
orienluess

ruajtia dise mirémbajtia ¢ strakiurave rekreselonale skstuese (Tanave per
piknik, srebatstelat @i

krijimi  struklurave te reja rekreacionale (zonave per piknik, sirehat, stolat)
rijien § zomave didakiike gardhet (pérmeth T jeve (8 makinave, Zonave mi viera st

Planet & mbarcshirimit o te perfshijne pyget {pyjet € laste, cungishtet shkurret) dhe kulivat ge ndodin
11 brendesi 1 kufijve te Bashkive dhe per kete arsye plani ge do te hartalet do emértohel Plani i
Mbareshirimit 1c Pyjeve dbhe Kullotave(PM PEL
Niesia haze per sectlin PMPE da te Jete Ekonomin Pyjore njinet e emnrin Mjesia ¢ Menaxhimit i
Prjeve dhe Katlotave( KIMPK).

Si haze per krijimin ¢ njesisve te rejn b imit do e shithej prjore ckrisiuese. Ne
rastin konkret ckemomi pyjese Lum Zi me ndarjen ¢ re asdminisirative s ekeaomi pyjore me vehte dhe
per kit rast dubiet te T Jien kufijie ¢ 53 nie perputhe me kufljte ¢ bashise Poke

e qellim perdorimin ¢ mundesive akiuale dhe ghvillimet teknalogjike ne fushen o mbreshirimit te
prieve duke perfshire, jo vetem ldhjen dirckie me mternel dhe perditesimin ¢ infarmacseail, por edhe
perdurimin ¢ misteve te reja informatike sidomns ate g lidhen me SIS si; platforma kryesore ¢
mbareshirinit te te dhenave t¢ prieve dhe kullotave ne Shaipert.

PMPK, Kadssra Pyjare, IKP duke qene te pesshiatshem per SISP.

Lidhur me perivdhen ¢ vielshmerise se PMPE sgiatia e kesaj periudiia nga 10 vjel duke marre oe
komsiderate keto arsye:

~ckaperienea e deritanishme e PMPK ka trepuar s¢ masst ge jaise parashikuar per 1 zbatizar ne planct
ckzistese fe mbareslirimit per nje periudhe 10 viegare nuk jane kryer plotesisht

_rishikimi e meenyre periodike 1 zbatimit e PMPE dhe monitorimi kenstant i idryshimeve ne feadin

pyier dhe kullosor sigaren nje blo 1o qane duke justifikuar me se miri zgaten ¢ periudhes se
ise se planeve te il

Plani i ri § Mesashimit Gomsiqe o 1€ sjelle disa te reja krehasuar me Planin: Menaxhimit Gomsice

tc mEparshin. Disa npa ko ndryshine apo tisi joné:

- Plani i i i Menaxhimnit Gomsige siguron e insegrim te kullotave dhe pyjeve duke i
Kansideruar 210 s nj entitet unik ne peisazhin nral

Plani i i § Menaxhimit Gomsige  siell nje ndryshim ne metodologjin ¢ kampianisnit die
margjes se ¢ dhenave ne inventarieinin ne temen duke symaar ritjen ¢ sakiesise pa
ndryshuar kostol.

Plasi  ri § Menaxhimit Gonsige  perfshin inventasizimin ¢ produkteve jo drusore

~ Plani i i i Menaxhimil Gomsige  siguren nje standartizim ne pergatien ¢ harave duke
percakiuar rregullat dise sandariet perkatess

Plani i i § Meraxhimit Gosmsiqe ofton mund@sing ¢ logaritjes & keatove 1 akliviteteve
té midryshene deri ni hortimin finad € Planit fe Mbareshirimia te Pyjeve dbe Kullotave



- Planiirii imit Gomsige  eshre k sl nje mypel per
informacionit dhe integrimin ¢ tf ne Planin ¢ Pergjithshern te Zhvillimit te BI‘ISM(ISC Puke

Ekonomia Pyjore “Gomsige" ks re perbere tolale ngastral /nenpasiza nr 160 siperfagia me aje
siperfage wtale prej 21328 ha ha

Bashkengjitur do te gjeni

Listen ¢ ngastrave dhe nengastrave dhe siatusin juridik te parcelave ¢ cila eshte bere ne
bashkepunim me Drejtoria ¢ Programeve te Zhvillimit i Mjedisit e bashkepunim me stafin e
Prajektit te Sherhimeve Miedisone dhe konspanine CS1 Premonte & Datech @ kontraktuar nga
Ministrin ¢ Turizmit dhe Mjedisit (MTM) per procesia ¢ regiistrimil, kane azhornuar listat ¢
amventarit ne bashkepunim me stafin ¢ bashkive, per VEKM-ne ¢ re 1 imnsterimit.

Drike ju falenderuar ju flojme ne mirstimin e projekt vendimit per vijimin procedurave nga ana
Ministrise Turizmit dhe Mjedisit ku kerkohet miratioi me shirm nga ana keshillis Bashkiak
per vijimin ¢ proceduncs ve hegjes nga fondi pyjor ne bese baze e ligiil 5772020 per pyjet
KREL I Meti 11 pika bic)

DRESTORIA MENAXHIMIT PER PYJET E KULLOTAT DHE BUIQESINE

PiScktorit ing Edmand Prenndi
T
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